L. FLORI.

masq; prouincias. Armenios etiã. & Britannos, ut nō in
 usum, ita ad imperij specie magna nomina acquisisse, pul-
 chrū atq; decorū: ita eodē tēpore dimicasse domi cū ciuib⁹,
 socijs, mancipijs, gladiatoribus, totoq; inter se senatu, turpe
 atque miserandum. Ac nescio an satius fuerit populo Ro-
 mano, Sicilia & Africa contentum fuisse, aut his etiam
 ipsis carere dominantī Italia sua, quam eo magnitudinis
 crescere, ut viribus suis conficeretur. Quæ enim res alia
 fuisset ciuiles peperit, quàm nimia felicitas? Syria prima
 nos victa corripit, mox Asiatica Pergameni regis hæ-
 reditas. Illæ opes atq; diuitiæ afflixere seculi mores, mer-
 samque virijs suis quasi sentina rēpublicā pessundere.
 Vnde enim populus Romanus agros & cibaria flagitaret,
 nisi per famē, quam luxus fecerat? Hinc ergo Gracchana
 & prima & secūda, & illa tertia Apuleiana seditio. Vn-
 de ut regnaret de iudiciarijs legibus diuulsus à senatu
 eques, nisi ex auaritia, ut vectigalia reipublicæ, atq; ipsa
 iudicia in quæstu haberētur? Hinc rursus et promissa cui-
 tas Latio, & per hoc arma sociorū. Quid autē bella seruilis?
 Vnde nobis, nisi ex abūdātia familiarium? Vnde gladiato-
 rij aduersus dominos suos exercitus, nisi ad conciliandum
 plebs fauorem effusa largitio? Quū spectaculis indulget,
 supplicia quondam hostium artē facit. Iam ut speciosiora
 vitia tangamus, nonne ambitus honorum ab iisdem diui-
 tijs incitatus? Atqui inde Mariana, inde Syllana potestas:
 aut magnificus apparatus conuiuiorū, & sumptuosa lar-
 gitio, nonne ab opulentia, paritura mox egestatē? Hæc Ca-
 cilinam hostem patriæ suæ impegit. Deniq; illa ipsa prin-
 cipatus & dominandi cupido, vnde, nisi ex nimis opibus
 venit? Hæc Cæsarem atque Pompeium furialibus in ex-
 itium reipublicæ faucibus armauit. Hos igitur populi Ro-
omnis

omnes domesticos motus separatos ab externis iustisque bellis, ex ordine proficemur.

De legibus Gracchanis. Cap. XIII.

SEDITIONUM omnium causam Tribunitia potestas excitavit, quæ specie quidem plebis tuendæ, cuius in auxilium comparata est, re autem dominationem sibi acquirēs, studium populi ac favorem agrarijs, frumentarijs, iudiciarijs legibus aucupabatur. Inerat omnibus species æquitatis. Quid enim tam iustum, quam recipere plebem ius suum à patribus? ne populus gentium victor, orbisque possessor, extorris aris ac focus ageret? Quid tam æquum, quam inopem populum vivere ex arario suo? Quid ad ius libertatis æquanda magis efficax, quàm ut senatu regente provincias, ordinis equestris auctoritas saltem iudiciorum regno niteretur? Sed hæc ipsa in perniciem redibant, & misera respublica in exitium suum marcesceret, & à senatu in equitè translata iudiciorum potestas, vectigalia, id est imperij patrimonium supprimebat, & emptio frumenti ipsos Reip. nervos exhauriebat araria. Reduci plebs in agros unde poterat sine possidentium eversione, qui sibi pars populi erant? & tamen relictas sibi à maioribus sedes ætate quasi iure hereditario possidebant.